Questio Unica. Articulus Tertius.

tum esse vel tale tempus est diuisibile vel indivisi-
bile non indivisibile quia oportebit illud indivisi-
bile esse immediatum indivisibili temporis in quo
mobile incepit mutari in quo scz adhuc erat mobi-
le in termino a quo et sic indivisibilia erunt imedia-
ta in tpe quod reprobatur est. Si dicatur qd sit diui-
sibile dividatur in duas partes aut ergo in utraqz
mutatum est aut in neutra vel in alia mutat et in alia
mutatum est. Si invtraqz sequitur qd mutatum esse
in toto supponit mutatum esse i parte ergo no erat
datu primu mutatum esse. Si i neutra sequitur qd nec
in toto mutatum est. Si in una mutat et in alia mu-
tatum est sequitur qd totu tempus illud non est pri-
mu in quo mutatum est quia solu mutatum est in eo rō
ne partis. Itē si invna parte sit mutatum cū omne mu-
tari sit diuisibile sicut est motus et cuiuslibet partis
motus sit mutatum esse fequif qd illud mutatum esse
non erat primu. Secundo patet ex parte mobilis
quia ex mobili non est dare primā partē que muta-
ta sit. i. signū transiuit ergo nec prima pars motus
ans patet quia si detur oppositū detur tempri quo
sit mutata vna pars et cum tale tempus non sit id
uisibile sequitur qd in medio illi temporis vna pars
illius partis prius mutata ē qd tota pars sit muta-
ta in toto tempore et cum illud tempus sit diuisibi-
le in infinitum et similiter illa pars sequitur qd in mo-
bili non sit dabilis pars que sit primo mutata.

Conclusio decima an omne mutari est mutatum
esse probatur nā omne mutari est diuisibile ergo an-
te omne mutari est mutatum esse scđn partē illi mu-
tari et declaratur in litteris. Sit enim magnitudo
k.l. super quam moueantur a.r.b. eque velociter et
simul incipient moueri. sed a. quiescit i medio illi
magnitudinis b. vero moueatur vsq ad finem et sit
totum tempus in quo b. mutatur vsq ad finē. d.c.
qd etiā dividat per mediū in l. tunc arguitur quan-
do a. venit ad mediū magnitudinis date actu mu-
tatum est cū ibi quiescat. ergo cū b. simul incipiat mo-
ueri et eque velocit moueatur quādo ibi venit etiā
ibi mutatum est et cum postea moueatur adhuc sequi-
tur qd mutatum esse in illo punto precessit mutari su-
pra alia medietatē illius magnitudinis et cū prima
medietas iterum sit diuisibilis in infinitum sequit
qd ante omne mutari erit dabile aliquod mutatum
esse respectu partis precedētis et cum non possit da-
ri aliqua pars magnitudinis quin detur alia prior
pter diuisibilitatē eius i infinitū sequif qd no da-
bitur mutari quin an ipm sit aliquod mutatum esse.
Aduertendū est. Circa hanc cōclusionē qd muta-
tum esse ante ultimum terminum motus non est in
ipso motu nisi km potentiam sicut nec sunt puncta
intermedia actu in linea nisi sit actu diuisa et quis
potentia non cognoscitur nisi per actum: ideo i pre-
senti ratione philosophus notificat mutatum esse
quod non est nisi in potētia i motu p aliud mutatum
esse quod est actu terminus motus sicut si ostende-
retur aliquod punctum secundum potētiam esse in
aliqua parte linee diuidendo lineā actu in illud pū-
ctum. Secundo probatur conclusio ex parte tem-
poris quia quod mutatur primo i aliquo toto tem-
pore mutatur in qualibet parte illi temporis par-
tes autē i tempore diuiduntur ab inuicem per nūc
ergo quod mutatur in aliqua parte temporis mu-
tatum est in nūc terminante illam partem et distin-
guente eam ab alia parte et data qualibet parte tē-
poris ipsa est diuisibilis in infinitum ergo in qualibet
parte temporis sunt iinfinita nūc et per sequēs

sunt infinita mutata esse in motu quare non potest
vari primum mutatum esse.

Conclusio undecima. Ante omne mutatum esse est
mutari patet: qd omne mutari terminatur per muta-
tum esse cū motus et mutari idem sunt. Et si argua-
tur de generatiōe et corruptiōe qd no mēsurant tpe
et sic non videtur qd ante genitū esse sit generari dī
qd generatio et corruptio si sumantur km suas ratio-
nes mensurantur instāti temporis et ita generari et
genitum esse simul sunt. Si tamen capiantur secun-
dum esse quod habent in materia idest secundi al-
terationem sibi adiunctā sic tempore mensurantur
et hoc mō intelligit phis cū dt oē qd genitū est pri
generabatur et oē quod corrūpīt pri corrūpebat.
Contra hec ar. p̄rio qd motus fiat in instāti quia
aia rōnalis subito informat aliquā partē materie
de nouo et subito est in aliquo toto in quo prius no
erat ergo mouetur in instanti. An̄s p̄z in augmēta-
tione vel in generatione que fiunt in instanti. Nec
potest dici qd anima tunc moueatur per accidens:
quia fiat qd totum compositum no moueatur loca-
liter quando anima de nouo informat vnam totaz
partem materie quem prius no informabat. Item
veritas huius propositionis motus est/ est in instan-
ti ergo et ipse motus antecedēt patet: quia si no sit
in aliquo instanti ergo continue corruptitur et sus-
um contradictorium in quolibet instāti erit verū.
Secundo ar. Motus sentitur in instanti g est in
instanti. An̄s patet quia sensatio fit in instanti et te-
net consequētia qd sensus i actu et sensibile in actu
sunt simul. Itē sortes mouet in aliquo toto tpe: er
go mouetur in quolibet instanti illius temporis. Te-
net cōsequētia p̄ phm. t.c. xxxi. 2. T. L. xlviij. vbi dī
cit qd si a. in toto c. quiescit sequitur qd quiescat i quo
libet quod est eius siue sit diuisibile siue indivisibile.
Item phus primo phi. 2. viii. dicit. no em si pars
tibile in infinitū est qd alteratur propter hoc et al-
teratio. sed velox fit. sed velox km expositionē qmē.
tm valet sicut subito hoc est in instāti et no in tēpo
re ergo motus fit in instanti. Et quasi obiicit cōtra
se qd videf repugnare illi quod dicitur in. vi. scz an
omne moueri est mutatum esse et ante oē mutatum esse
est moueri et respondet soluendo qd illud intelligit
de motu inq̄tum p̄tinu et diuisibilis est istud aut
intelligitur de motu qd ad generationē et p̄du-
ctionem ad actū. Item ad istā intētionem videtur
phus premisse quoddam exemplum de guttis qd
no est necesse si multe gutte aliquā partē amoueat
de lapide penetrando lapidē qd etiā quelibet gutta
aliquid amoueat sic qd pars amoueatur ante partē
sed aliquā totū simul amouetur quēadmodū multi
trahunt nauē simul in eodē tempore. Nullus tamē
per se posset in multo tēpore trahere eam ex quib
videtur inuere qd sicut tota pars lapidis simul amo-
uetur et non pars post partem ita etiā aliquā fit in al-
teratiōe cōtingit em aliquid totum simul alterari/
et no dimidiū prius. velut aquā simul totam coagu-
lari et ex hoc videf qd motus localis fit in instāti: qd
post guttas pars lapidis tota simul et subito secun-
dū phi. amouetur. Item ar. quia inter cōtradictio-
ria non est medium igitur inter non esse forme i du-
cende per motum et esse ipsius non est medium. No
esse autem ipsius fuit in ultimo instanti forme pre-
cedentis igitur inter istud instans et illud quod me-
surat esse forme succendentis non est medium/sed si
nullum esset ibi subito productū seu in instanti esset
medium ergo alteratio sit subito.